
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3° 
 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.67 del 10-02-2020 
N.   del Registro generale 
 
 
 

Oggetto:  
SISMA 26-30 OTTOBRE 2016 - 10 APRILE 2018 E SEGUENTI - LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA FINALIZZATA ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE 
DENOMINATA "TORRONE-SAN GREGORIO" - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, quale R.U.P. dei lavori relativi ai lavori urgenti di 

Manutenzione straordinaria finalizzato alla messa in sicurezza della viabilità comunale denominata 

“Torrone-San Gregorio” nel Comune di Camerino, 

 

PREMESSO CHE: 

- In seguito alla richiesta dell’Assessore ai LL.PP., il Responsabile del 3° Settore Ing. Marco 

Orioli, ha incaricato il geom. Gianfranco Carimini, dell’Ufficio Manutenzione, di redigere un 

progetto di Manutenzione straordinaria finalizzato alla messa in sicurezza della viabilità 

comunale denominata “Torrone-San Gregorio”, che si compone dei seguenti elaborati: 

1) Planimetria generale viabilità alternativa; 

2) Documentazione fotografica stato attuale; 

3) Planimetria tracciato strada stato attuale; 

4) Planimetria tracciato strada con individuazione intervento da realizzare; 

5) Computo metrico estimativo; 

6) Quadro tecnico economico 



  

pag. 2 

 

e che comporta una spesa complessiva di € 51.000,00; 

- Tale progetto è stato approvato con atto della Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 

31/01/2020 in cui si deliberato di: 

1) Dare atto che risulta necessario procedere urgentemente all’esecuzione dei lavori previsti 

nel progetto in oggetto, in quanto necessari a garantire la sicurezza al transito lungo la 

viabilità alternativa alla strada comunale “Ponti-Capolapiaggia” chiusa per pericolo alla 

pubblica incolumità derivante da un fabbricato gravemente danneggiato dal sisma 2016; 

2) Dare mandato agli uffici di procedere, nelle more della superiore approvazione a dare 

esecuzione all’intervento, autorizzando gli uffici, in caso di mancato finanziamento 

dell’intervento, a procedere inputando le spese a carico del bilancio comunale; 

 

- Il costo complessivo dell’intervento, pari ad € 51.000,00, trova copertura finanziaria sui fondi 

del cap. 88/1 1 “MISURE PROVVISIONALI ESEGUITE SIA ATTRAVERSO 

INTERVENTI IN SOMMA URGENZA SIA IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA IN 

SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” 

voce n. 7 “Ripristino viabilità” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016, 

aggiornata con Circolare DPC n. Terag 1_SM/20748 del 09/04/2018; 

 

- Per i lavori è stato acquisito il  CIG:  ZC12355AC2A;  

- È stato incaricato delle funzioni di R.U.P. il Geom. Gianfranco Carimini dell’UTC; 

- Con determina n. 60/Settore 3° del 05/02/2020 sono stati aggiudicati i lavori alla ditta Ferretti 

S.r.l. con sede legale a Castelraimondo (MC) in via Tagliamento n. 18, C.F. e P.I n. 

01223000439 numero di iscrizione alla C.C.I.A.A. di Macerata: MC -124380, con il ribasso 

del 20,00% per un importo contrattuale di € 31.813,18 ( importo a base di gara soggetto a 

ribasso d’asta € 39.141,48 detratto l’importo del ribasso del 20% pari a € 7.828,30 = 

€31.313,18 oltre gli oneri per la sicurezza di € 500,00 per un importo contrattuale di € 

31.813,18; 

- Il contratto è stato stipulato mediante sottoscrizione per accettazione da parte della Ditta 

Ferretti S.r.l. della determina di affidamento lavori n. 60/Settore 3° del 05/02/2020; 

 

DATO ATTO CHE: 

- Durante l’esecuzione dei lavori, si è riscontrato che il fondo necessitava di ulteriori 

lavorazioni. In particolare è stato necessario realizzare n. 3 (tre) strati di depolverizzazione 

contro i 2 (due) previsti nel progetto approvato; 

- I lavori sono iniziati il 05/02/2020, come da verbale consegna lavori;      

 



  

pag. 3 

 

PERTANTO è stata predisposta perizia di variante n. 1, redata in data 10 febbraio 2020 dal 

sottoscritto Direttore dei lavori e responsabile del procedimento che, si compone dei seguenti 

elaborati tecnici: 

- Relazione perizia di variante e quadro di raffronto 

- Computo metrico estimativo di variante 

- Q.T.E. variante 

In cui si recepiscono le nuove esigenze inizialmente non previste. In conclusione risulta, per 

effetto della perizia di variante il seguente Q.T.E.: 

PROGETTO AFFIDAMENTO VARIANTE

1) LAVORI EURO EURO EURO

A MISURA 39.141,48 €                           39.141,48 €                   44.700,00 €            

SOMMANO 1 39.141,48 €                 39.141,48 €           44.700,00 €      

2) IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

500,00 €                                500,00 €                                          600,00 € 

SOMMANO 2 500,00 €                      500,00 €                550,00 €           

3) IM PORTO TOTALE LAVORI 39.641,48 €                 39.641,48 €           45.250,00 €      

4) IM PORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA 39.141,48 €                 39.141,48 €           44.700,00 €      

SCONTO DI GARA 20%  7.828,30 €             8.940,00 €        

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 31.313,18 €           35.760,00 €      

4) IMPORTO DI CONTRATTO 31.813,18 €      36.310,00 € 

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% DI 3) 8.721,13 €                             6.998,90 €                     7.988,20 €              

IMPREVISTI 5% DI 3) 1.982,07 €                             1.982,07 €                     1.982,07 €              

ARROTONDAMENTI , ECONOMIE PER RIBASSO D'ASTA 655,32 €                                10.205,85 €                   3.254,58 €              

SOMMANO 3) 11.358,52 €                 19.186,82 €           14.690,00 €      

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=3+5 51.000,00 €            51.000,00 €      51.000,00 € 

                                                                                                                                      
Lavori urgenti di manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in 

sicurezza della viabilità comunale di "Torrone-San Gregorio"

 

Da cui si rileva che: 

- I lavori contrattuali al netto del ribasso, sicurezza compreso, hanno un incremento da € 

31.813,18 a € 36.310,00; 

- L’importo netto aggiuntivo della perizia di variante è di € 4.496,82 pari al 14,14% 

dell’importo netto di contratto originario; 

- La perizia di variante ricade nelle casistiche del D.lgs. 50/2016 art. 106, comma 2, lettera b); 

 

VISTI:  

- Il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



  

pag. 4 

 

- Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- Il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

- La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare le 

ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe 

alle disposizioni vigenti; 

 

RILEVATO pertanto necessario approvare la perizia di variante di cui sopra;   

 

P R O P O N E 

 

1) Di approvare quanto indicato nel documento istruttorio, quale parte integrante e 

motivazionale del presente provvedimento; 

2) Di approvare la perizia di variante allegata alla presente determina, redatta dal direttore 

dei lavori Geom. Gianfranco Carimini per lavori urgenti di “Manutenzione 

straordinaria finalizzato alla messa in sicurezza della viabilità comunale 

denominata “Torrone-San Gregorio” nel Comune di Camerino, che si conclude con il 

seguente Q.T.E.: 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO VARIANTE

1) LAVORI EURO EURO EURO

A MISURA 39.141,48 €                           39.141,48 €                   44.700,00 €            

SOMMANO 1 39.141,48 €                 39.141,48 €           44.700,00 €      

2) IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

500,00 €                                500,00 €                                          600,00 € 

SOMMANO 2 500,00 €                      500,00 €                550,00 €           

3) IM PORTO TOTALE LAVORI 39.641,48 €                 39.641,48 €           45.250,00 €      

4) IM PORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA 39.141,48 €                 39.141,48 €           44.700,00 €      

SCONTO DI GARA 20%  7.828,30 €             8.940,00 €        

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 31.313,18 €           35.760,00 €      

4) IMPORTO DI CONTRATTO 31.813,18 €      36.310,00 € 

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% DI 3) 8.721,13 €                             6.998,90 €                     7.988,20 €              

IMPREVISTI 5% DI 3) 1.982,07 €                             1.982,07 €                     1.982,07 €              

ARROTONDAMENTI , ECONOMIE PER RIBASSO D'ASTA 655,32 €                                10.205,85 €                   3.254,58 €              

SOMMANO 3) 11.358,52 €                 19.186,82 €           14.690,00 €      

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=3+5 51.000,00 €            51.000,00 €      51.000,00 € 

                                                                                                                                      
Lavori urgenti di manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in 

sicurezza della viabilità comunale di "Torrone-San Gregorio"

 



  

pag. 5 

 

3) Di dare atto che la perizia di variante ricade nelle casistiche del D.lgs. 50/2016 art. 106, 

comma 2, lettera b); 

4) Di dare atto che il costo dei maggiori lavori trova copertura finanziaria sui fondi stanziati 

con atto di  Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2020 e imputati al cap. 88/1 

“MISURE PROVVISIONALI ESEGUITE SIA ATTRAVERSO INTERVENTI IN 

SOMMA URGENZA SIA IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA IN SEGUITO A 

EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n. 7 

“Ripristino viabilità” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016, aggiornata con 

Circolare DPC n. Terag 1_SM/20748 del 09/04/2018; 

5) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese mediante inserimento on-line 

nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8) Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

9) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

           - All’Albo pretorio 

           - Al Servizio Appalti 

 

 

 

 

II responsabile del procedimento 



  

pag. 6 

 

Geom. Gianfranco Carimini 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE - TERRITORIO, LL.PP. AMBIENTE, 

MANUTENZIONE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 

necessità di approvare la perizi di variante dell’intervento denominato 

“Manutenzione straordinaria finalizzato alla messa in sicurezza della 

viabilità comunale denominata “Torrone-San Gregorio “ 

 (CIG: Z842BDFF61); 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”  

VISTO           in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI            il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

                       il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

                       il D.L. 189/2016, convertito con L. 229/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in          

particolare le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 394/2016, n. 408/2016, con 

le relative deroghe alle disposizioni vigenti, come specificato nel documento 

istruttorio 

  

          RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del  

  D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

   

    RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

    RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/20202 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

 



  

pag. 7 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare quanto indicato nel documento istruttorio, quale parte integrante e 

motivazionale del presente provvedimento; 

2) Di approvare la perizia di variante allegata alla presente determina, redatta dal direttore dei 

lavori Geom. Gianfranco Carimini per lavori urgenti di “Manutenzione straordinaria 

finalizzato alla messa in sicurezza della viabilità comunale denominata “Torrone-San 

Gregorio” nel Comune di Camerino, che si conclude con il seguente Q.T.E.: 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO VARIANTE

1) LAVORI EURO EURO EURO

A MISURA 39.141,48 €                           39.141,48 €                   44.700,00 €            

SOMMANO 1 39.141,48 €                 39.141,48 €           44.700,00 €      

2) IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

500,00 €                                500,00 €                                          600,00 € 

SOMMANO 2 500,00 €                      500,00 €                550,00 €           

3) IM PORTO TOTALE LAVORI 39.641,48 €                 39.641,48 €           45.250,00 €      

4) IM PORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA 39.141,48 €                 39.141,48 €           44.700,00 €      

SCONTO DI GARA 20%  7.828,30 €             8.940,00 €        

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 31.313,18 €           35.760,00 €      

4) IMPORTO DI CONTRATTO 31.813,18 €      36.310,00 € 

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% DI 3) 8.721,13 €                             6.998,90 €                     7.988,20 €              

IMPREVISTI 5% DI 3) 1.982,07 €                             1.982,07 €                     1.982,07 €              

ARROTONDAMENTI , ECONOMIE PER RIBASSO D'ASTA 655,32 €                                10.205,85 €                   3.254,58 €              

SOMMANO 3) 11.358,52 €                 19.186,82 €           14.690,00 €      

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=3+5 51.000,00 €            51.000,00 €      51.000,00 € 

                                                                                                                                      
Lavori urgenti di manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in 

sicurezza della viabilità comunale di "Torrone-San Gregorio"

 

 

3) Di dare atto che la perizia di variante ricade nelle casistiche del D.lgs. 50/2016 art. 106, 

comma 2, lettera b); 



  

pag. 8 

 

4) Di dare atto che il costo dei maggiori lavori trova copertura finanziaria sui fondi stanziati con 

atto di  Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2020 e imputati al cap. 88/1 “MISURE 

PROVVISIONALI ESEGUITE SIA ATTRAVERSO INTERVENTI IN SOMMA 

URGENZA SIA IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA IN SEGUITO A EMERGENZA 

SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n. 7 “Ripristino 

viabilità” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016, aggiornata con Circolare DPC 

n. Terag 1_SM/20748 del 09/04/2018; 

5) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese mediante inserimento on-line nel 

sistema regionale CohesionWorkPA; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8) Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

9) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 

del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

           - All’Albo pretorio 

           - Al Servizio Appalti 

 

 

 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,  
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente 



  

pag. 9 

 

Ing. Marco Orioli  

 

 

 

PARERI:  

 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 

copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento 

medesimo è esecutivo. 

Il Responsabile del Settore 

Bilancio e Programmazione 

 
 

Il Responsabile Settore 3° 
Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente - 

Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura 
finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
10-02-2020  

Il Responsabile del Settore 2 
Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Camerino, 10-02-2020  

 
           IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    Ing. Marco Orioli 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Camerino, 21-02-2020 
      Il Responsabile del Settore 
                     F.to Ing. Marco Orioli 


